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Napomena: Mišljenja koja objavljuje Bilten nisu zvanična mišljenja nadležnih državnih 
institucija niti Instituta za ekonomsku diplomatiju, već mišljenja autora i dobronamerna 
pomoć usmerena na brže rešavanje vaših konkretnih problema, u skladu sa Zakonom, te ne 
mogu biti korišćena u sudskoj praksi ili u rešavanju bilo kakvih sporova. 
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KORIŠĆENJE  FINANSIJSKIH KREDITA IZ  INOSTRANSTVA 

Rezidenti (banke, pravna lica, preduzetnici i fizička lica) mogu uzimati finansijske kredite iz 
inostranstva od nerezidenata (banaka, pravnih lica i fizičkih lica), dok ogranci stranih 
pravnih lica koji imaju status rezidenata, mogu uzimati finansijske kredite od nerezidenata, 
odnosno od svojih osnivača. 

Donetom Odlukom o načinu i uslovima korišćenja finansijskih kredita iz inostranstva za 
namene iz čl. 21. st.2. Zakona o deviznom poslovanju  (,,Službeni glasnik RS’’, br. 6/2013, 
74/2013 i 32/2018), uzeti krediti otplaćuju se tek po isteku jedne (1) godine od datuma 
njegovog korišćenja, a ukoliko se kredit otplaćuje u više rata, otplata može da počne posle 
isteka šest (6) meseci od datuma korišćenja kredita. Međutim, posebno naglašavamo da, 
ukoliko je kredit uzet od nerezidenta sa sedištem u državi članici EU, tada otplata istog može 
da počne i pre isteka roka od jedne (1) godine, odnosno šest (6) meseci.  

Posebna pogodnost postoji kod uzimanja finansijskih kredita radi finansiranja otkupa, 
prerade i proizvodnje poljoprivrednih proizvoda , odnosno finansiranja robe i usluga u kom 
slučaju otplata kredita ne može početi pre isteka roka od tri (3) meseca od datuma korišćenja 
kredita.  Međutim, ako se kredit uzima od nerezidenta za navedenu svrhu čije sedište je u 
državi članici EU, otplata kredita može da počne I pre isteka roka od tri (3) meseca  od 
datuma korišćenja kredita. 
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POČINJE PRIMENA SANKCIJA OD 13. NOVEMBRA 2020. GODINE, 
UKOLIKO  SE NE BUDU  POŠTOVALE  MERE LIČNE ZAŠTITE OD INFEKCIJE 

 
 
 
Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o zaštiti stanovništva od zaraznih bolesti 
(,,Službeni glasnik RS’’, br. 15/2016, 68/2020 i 136/2020) propisane su prekršajne sankcije za 
nepridržavanje odluka i naredaba drugih nadležnih organa kojima se takođe određuju mere 
za zaštitu stanovništva od zaraznih bolesti. Uvedene su novčane kazne za učinjene prekršaje, 
koje su stupile na snagu 13. novembra 2020. godine, i koje ni malo nisu beznačajne, a što se 
vidi iz dole navedenog:  

 Za učinjeni prekršaj kazniće se pravno lice novčanom kaznom u iznosu od 300.000 

dinara, ako ne preduzme radnje i aktivnosti u cilju primene mera lične zaštite od 

infekcije i ako ne odredi lice odgovorno za neposrednu primenu tih mera;  

 Osim pravnog lica kažnjava se i preduzetnik novčanom kaznom u iznosu od 150.000 

dinara ako ne preduzme radnje i aktivnosti u cilju primene mera lične zaštite od 

infekcije;  

 Takođe, kažnjava se i odgovorno lice u pravnom licu novčanom kaznom u iznosu od 

50.000 dinara, ako ne preduzme aktivnosti sa ciljem primene mera lične zaštite;  

 Novčanom kaznom u iznosu od 30.000 dinara, kažnjava se lice odgovorno za 

neposrednu primenu mera, odnosno to je lice koje je pravno lice odlukom odredilo 

da je dužno da obezbedi primenu tih mera u borbi protiv infekcije;  

 Novčanom kaznom u iznosu od 5.000 dinara kažnjava se fizičko lice ako se ne 

pridržava mera lične zaštite od infekcije sa ciljem zaštite sopstvenog i tuđeg zdravlja i 

života.  
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RATIFIKOVAN SPORAZUM O SLOBODNOJ TRGOVINI 
EVROAZIJSKE UNIJE (EAEU ) I SRBIJE 

 
 

U bliskoj budućnosti, a ne kasnije od 2021. godine, očekuju se bolje i veće mogućnosti za 
celokupni izvoz Republike Srbije. Naime, radi se o Sporazumu između Evroazijske unije 
(EAEU)  i Srbije, koji je ratifikovan  ovih dana od strane Rusije, i predstavlja za našu zemlju 
veoma važan i značajan sporazum, gde  pored Rusije i ostale članice Evroazijske unije treba 
da isti ratifikuju. Sporazum zamenjuje postojeće bilateralne sporazume sa Rusijom, 
Belorusijom, Kazahstanom, kao i proširenje slobodne trgovine u narednom periodu na 
Jermeniju i Kirgiziju , što obuhvata tržište od oko 185 miliona ljudi.  

Ovaj Sporazum je potpisan u Moskvi prošle godine, a Republika Srbija ga je ratifikovala u 
Narodnoj skupštini u februaru mesecu 2020. godine. 

Sadašnje stanje sa Rusijom nije povoljno, jer Republika Srbija uvozi cigarete bez carine, a 
istovremeno naše cigarete domaće proizvodnje izvozimo uz visoku stopu carinskog 
opterećanja, a što ima za posledicu veliki debalans sa Rusijom. Ratifikacijom Sporazuma o 
slobodnoj trgovini između EAEU i Srbije, od strane svih zemalja članica Evroazijske unije  
značiće veliki prodor i prostor za plasman naših proizvoda, čime će naši rezultati u oblasti 
izvoza biti mnogo povoljniji.   

Kvote koje su dogovorene Sporazumom o slobodnoj trgovini predstavljaju prioširenje liste 
srpskih proizvoda koji mogu da se izvezu na teritoriju EAEU, i podrazumevaju bescarinski 
izvoz:  

 2.000 tona cigareta 

 87.500 litara vinjaka 

 400 tona polutvrdog i tvrdog kravljeg sira 

 35.000 čistog alkohola 

 neograničena količina kozjeg i ovčijeg sira i neograničene količine voćnih rakija 

Ostaje pored navedenog da se ubuduće nađe rešenje za živinsko meso, ali i želja za penušava 
vina, uz napomenu da automobili i šećer nisu mogli da se izdejstvuju i da nađu prostor u 
Sporazumu o slobodnoj trgovini između Evroazijske unije (EAEU) i Srbije. Puna primena 
navedenog Sporazuma sa Evroazijskom unijom očekuje se do kraja   2021.godine. 
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ZADNJI ROK ZA UPIS PRAVA JAVNE SVOJINE AP I JLS I PRAVA SVOJINE JAVNIH PREDUZEĆA  

I DRUŠTAVA KAPITALA, ČIJI SU OSNIVAČI RS, AP I JLS JE 31.12.2020. 
 

 
Vrlo često su mnogi kontrolni organi u svojim izveštajima konstatovali da se ne raspolaže sa 
celovitim podacima o postojanju imovine Republike Srbije, Autonomne pokrajine, jedinica 
lokalnih samouprava i javnih preduzeća odnosno društava kapitala, i da to stvara ogromne 
probleme što dovodi do zaključka da  se javna svojina ne koristi na pravilan i zakonit način.   

Zakonom o javnoj svojini (,,Službeni glasnik RS’’, br. 72/2011, 88/2013, 105/2014, 104/2016-
dr.zak, 108/2016, 113/2017 i 95/2018) propisano je da AP i JLS podnose zahtev za upis prava 
javne svojine, i ukoliko se taj zahtev ne podnese do 31.decembra 2020. godine, nadležni 
organ za upis prava na nepokretnostima izvršiće po službenoj dužnosti, po sili zakona na toj 
nepokretnosti upis prava javne svojine Republike Srbije.  

Javna preduzeća odnosno društva kapitala takođe podnose zahtev za upis prava svojine uz 
pisanu saglasnost osnivača do 31. decembra 2020. godine. Ukoliko se zahtev za upis prava 
svojine za određenu nepokretnost ne podnese do 31. decembra 2020. godine, ili taj zahtev 
bude pravosnažno odbijen, organ nadležan za upis prava izvršiće po službenoj dužnosti upis 
prava svojine Republike Srbije – ako je reč o zahtevu javnog preduzeća odnosno društvu 
kapitala čiji je osnivač Republika Srbija, a ukoliko je reč o zahtevu javnog preduzeća odnosno 
društva kapitala čiji je osnivač AP odnosno JLS - organ nadležan za upis prava javne svojine 
AP odnosno JLS.    

Ovo je šesti put da se pomera datum podnošenja zahteva za upis prava javne svojine AP i JLS 
i prava svojine  javnih preduzeća i društava kapitala. Sa velikom verovatnoćom treba imati u 
vidu da se rok više neće pomerati, što znači da se zahtev treba podneti najkasnije do 31. 
decembra 2020. godine.  
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NAKNADA ZA OBJAVLJIVANJE OGLASA O JAVNOJ NABAVCI OD 1.01.2021. GODINE, 
NA PORTALU SLUŽBENIH GLASILA REPUBLIKE SRBIJE 

 
 
Dole  navedeni oglasi o javnoj nabavci saglasno odredbama Zakona o javnim nabavkama 
(,,Službeni glasnik RS’’, br. 91/2019), i to: 
 

 javni poziv  

 prethodno informativno obaveštenje 

 periodično indikativno obaveštenje  

 obaveštenje o uspostavljanju sistema kvalifikacije  
 
u postupcima javnih nabavki , čija je procenjena vrednost jednaka ili veća od 5.000.000 
dinara objavljuju se i na Portalu Službenih glasila i baze propisa. Odlukom Nadzornog 
odbora JP ,,Službeni glasnik RS’’ utvrđena je visina naknade, čija primena počinje od 
1.01.2021. godine, u iznosu od:  
 

 325,00 dinara, bez PDV-a po kucanom redu teksta (uključujući I red teksta u okviru 

tabele ) ukoliko se tekst preda u elektronskoj formi;  

 481,00 dinara , bez PDV-a po kucanom redu teksta (uključujući red teksta u okviru 

tabele ) ukoliko se tekst preda u štampanoj formi;  

Ukoliko je oglas objavljen u 2021. godini, a prema ponudi koja je data zaključno sa 31. 
decembrom 2020. godine, tada se  naknada  određuje u visini koja je se primenjivala u 
vrema davanja ponude. 
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U NARODNOJ SKUPŠTINI NALAZI SE SET ZAKONA 

KOJE JE VLADA UPUTILA NA NJIHOVO DONOŠENJE 
 
Vlada Republike Srbije u redovnu skupštinsku proceduru uputila je set zakona koji treba da 
se donesu narednih dana, i to:  

a) Predlog zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezima na imovinu, i sadrži 

sledeće predloge:   

- utvrđivanje poreske osnovice na pomoćne objekte čije razvrstavanje se vrši u istu 

grupu nepokretnosti sa garažom;  

- počev od 1.01.2022. godine jedinice lokalne samouprave, porez na nasleđe i 

poklon i porez na prenos apsolutnih prava kontrolisaće utvrđivanje i naplatu istih;   

- ubuduće će se oporezovati digitalna imovina porezom na nasleđe i poklon;  

- uvodi se oporezivanje imovine kod otvorenih i alternativnih investicionih fondova 

koji nemaju svojstvo pravnog lica, kad su imaoci prava držaoci ili korisnici 

nepokretnostima na koju se po tom osnovu porez plaća, zatim da su obveznici 

poreza na prenos apsolutnih prava kod preniosa uz naknadu imovine koji je 

predmet oporezivanja tim porezom;   

 
b)  Predlog zakona o izmenama i dopunama Zakona o poreskom postupku i poreskoj 

administraciji, sadrži sledeće predloge :  

- mogućnost odlaganja plaćanja poreza pod uslovima koje Vlada donese;  

- otvoreni i alternativni investicioni fondovi koji nemaju status pravnog lica 

smatraju se poreskim obveznicima;  

- zahtevi za povraćaj ili preknjižavanje više ili pogrešno plaćenog poreza, odnosno 

njegovo odlaganje, mogu se ubuduće dostavljati elektronskim putem koristeći 

portal Poreske uprave;  

- uvodi se novo krivično delo poreske prevare kod PDV-a;    

c)   Predlog zakona o izmenama i dopunama Carinskog zakona – Predloženo je da se 

rok od 3 godine (čl. 99) od dana nastanka carinskog duga, produži na rok od 5 

godina, sa obrazloženjem da je rok od 5 godina realniji za naplatu, ceneći uslove 

poslovanja u kojima se nalazimo.    

d)  Predlog zakona o izmenama i dopunama Zakona o republičkim administrativnim 

taksama  

e) Predlog zakona o izmenama i dopunama Zakona o carinskoj službi  

Osim navedenih predloga zakona koje je Vlada predložila i uputila u redovnu skupštinsku 
proceduru na donošenje, istovremeno je Ministarstvo finansija pripremilo Nacrt Zakona o 
fiskalizaciji, kojim je pozvalo svu stručnu javnost, privredna društva i pojedince da daju svoje 
predloge, inicijative i sugestije, uz najavu da je jedna onlajn javna rasprava već održana 13. 
novembra, a druga je najavljena za 19. novembar u saradnji sa Privrednom komorom Srbije.     
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OBAVEZE NARUČILACA KOD OBJAVLJIVANJA PODATAKA O VREDNOSTI I VRSTI JAVNIH 
NABAVKI KOJE SU IZUZETE OD PRIMENE ZAKONA O JAVNIM NABAVKAMA 

 
 

 
U skladu sa odredbama Zakona o javnim nabavkama (,,Službeni glasnik RS’’, br. 91/2019), 
naručioci su obavezni da evidentiraju sve nabavke iz čl. 11-21. koje su izuzete od  primene 
Zakona o javnim nabavkama, kao i javne nabavke iz čl. 27. koje se odnose na pragove do 
kojih se Zakon ne primenjuje.  

Obaveza naručilaca jeste da za svaki osnov kod  izuzeća od primene Zakona o javnim 
nabavkama, zbirno objavljuje sledeće podatke:  

 osnov za izuzeće od primene Zakona  

 vrsta predmeta javnih nabavki  

 ukupan broj zaključenih ugovora  

 ukupno ugovorena vrednost bez PDV-a  

 ukupno ugovorena vrednost sa PDV-om 
 

Sve napred navedene podatke, naručioci zbirno objavljuju na Portalu javnih nabavki 
najkasnije do 31. januara 2021. godine, za prethodnu 2020. godinu.                                    

 


